
Об утверждении муниципальной Программы 

сельского поселения Серноводск муниципального 

района Сергиевский «Модернизация и развитие 

автомобильных дорог  общего пользования 

местного  значения на 2021-2023 годы» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом сельского поселения Серноводск 

муниципального района Сергиевский и в целях повышения уровня 

благоустройства дорог сельского поселения Серноводск муниципального 

района Сергиевский, администрация сельского поселения Серноводск 

муниципального района Сергиевский, 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную Программу  сельского поселения 

Серноводск муниципального района Сергиевский «Модернизация и развитие 

автомобильных дорог общего пользования местного  значения на 2021 - 2023 

годы» согласно Приложению №1 к настоящему Постановлению. 

2. Опубликовать настоящее Постановление в газете «Сергиевский 

вестник». 

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 

 

Глава сельского поселения  

Серноводск муниципального района Сергиевский               В.В. Тулгаев  
 

 

8(84655) 22768 

Администрация сельского 

поселения Серноводск 

муниципального района 

Сергиевский  

Самарской области  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«30» декабря 2020г. 

 

№ 60 



П
р

и
л

о
ж

е
н

и
е

 №
1

к
 м

у
н

и
ц

и
п

а
л

ь
н

о
й

 п
р

о
гр

а
м

м
е

 с
е

л
ь

ск
о

го
 п

о
се

л
е

н
и

я

С
е

р
н

о
в

о
д

ск
 м

у
н

и
ц

и
п

а
л

ь
н

о
го

 р
а

й
о

н
а

 С
е

р
ги

е
в

ск
и

й

"М
о

д
е

р
н

и
за

ц
и

я
 и

 р
а

зв
и

ти
е

 а
в

то
м

о
б

и
л

ь
н

ы
х 

д
о

р
о

г

о
б

щ
е

го
 п

о
л

ь
зо

в
а

н
и

я
 м

е
ст

н
о

го
 з

н
а

ч
е

н
и

я
 н

а
 2

0
2

1
-2

0
2

3
 г

о
д

ы
"

И
то

го
О

б
л
.б

-т
М

ес
т.

б
-т

В
н

еб
ю

д
ж

ет
И

то
го

О
б

л
.б

-т
М

ес
т.

б
-т

В
н

еб
ю

д
ж

ет
И

то
го

О
б

л
.б

-т
М

ес
т.

б
-т

В
н

еб
ю

д
ж

ет

1
Р

ем
о

н
т 

у
л
и

ч
н

о
-

д
о

р
о

ж
н

о
й

 с
ет

и
м

.
1

0
7

2
3

 7
2

3
 2

3
8

,0
9

1
1

3
 4

0
9

,1
9

0
,0

0
1

1
3

 4
0

9
,1

9
0

,0
0

1
8

7
 9

5
9

,9
7

0
,0

0
1

8
7

 9
5

9
,9

7
0

,0
0

3
 4

2
1

 8
6

8
,9

3
0

,0
0

3
 4

2
1

 8
6

8
,9

3
0

,0
0

3
 7

2
3

 2
3

8
,0

9
1

1
3

 4
0

9
,1

9
0

,0
0

1
1

3
 4

0
9

,1
9

0
,0

0
1

8
7

 9
5

9
,9

7
0

,0
0

1
8

7
 9

5
9

,9
7

0
,0

0
3

 4
2

1
 8

6
8

,9
3

0
,0

0
3

 4
2

1
 8

6
8

,9
3

0
,0

0

2
0

2
1

 г
о

д
2

0
2

2
 г

о
д

2
0

2
3

 г
о

д

*
О

б
щ

и
й

 о
б

ъ
е

м
 ф

и
н

а
н

со
в

о
го

 о
б

е
сп

е
ч

е
н

и
я

 П
р

о
гр

а
м

м
ы

, 
 а

 т
а

к
ж

е
 о

б
ъ

е
м

 б
ю

д
ж

е
тн

ы
х 

а
сс

и
гн

о
в

а
н

и
й

 м
е

ст
н

о
го

 б
ю

д
ж

е
та

 б
у

д
у

т 
у

то
ч

н
е

н
ы

 п
о

сл
е

 у
тв

е
р

ж
д

е
н

и
я

 р
е

ш
е

н
и

я
 о

 б
ю

д
ж

е
те

 н
а

 о
ч

е
р

н
о

й
 ф

и
н

а
н

со
в

ы
й

 г
о

д
 и

 п
л

а
н

о
в

ы
й

 п
е

р
и

о
д

И
т
о

г
о

П
р

о
гр

ам
м

н
ы

е 
м

ер
о

п
р

и
я
ти

я
, 

и
ст

о
ч

н
и

к
и

 и
 о

б
ъ

ем
ы

 ф
и

н
ан

си
р

о
в
ан

и
я
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 п
р

о
гр

ам
м

ы
 с

ел
ь
ск

о
го

 п
о

се
л
ен

и
я
 С

ер
н

о
в
о

д
ск

 м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
го

 р
ай

о
н

а 
С

ер
ги

ев
ск

и
й

 "
М

о
д

ер
н

и
за

ц
и

я
 и

 

р
аз

в
и

ти
е 

ав
то

м
о

б
и

л
ь
н

ы
х

 д
о

р
о

г 
о

б
щ

ег
о

 п
о

л
ь
зо

в
ан

и
я
 м

ес
тн

о
го

 з
н

ач
ен

и
я
 н

а 
2

0
2

1
-2

0
2

3
го

д
ы

"

№
 

п
/п

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я

Е
д

. 
  

  
  

 

и
зм

.

Ф
и

н
ан

си
р

о
в
ан

и
е

В
се

го



Приложение №1  

к Постановлению администрации  

сельского поселения Серноводск  

муниципального района Сергиевский 

 

№ 60 от 30.12.2020г. 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕРНОВОДСК  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СЕРГИЕВСКИЙ 
«МОДЕРНИЗАЦИЯ И РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ 

ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ  
НА 2021 - 2023 ГОДЫ» 

(далее – Программа) 

 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 
Наименование Программы Муниципальная программа сельского поселения 

Серноводск муниципального района Сергиевский 

«Модернизация и развитие автомобильных дорог 

общего пользования местного значения на 2021-

2023 годы» 

Муниципальный заказчик 

Программы 

Администрация сельского поселения Серноводск 

муниципального района Сергиевский 

Разработчик Программы Администрация сельского поселения Серноводск 

муниципального района Сергиевский 

Исполнитель Программы Администрация сельского поселения Серноводск 

муниципального района Сергиевский 

Цель и задачи Программы Цель Программы: 

- Увеличение протяженности, пропускной 

способности, а также достижение требуемого 

технического и эксплуатационного состояния 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения в сельском поселении Серноводск 

муниципального района Сергиевский (далее – 

дороги местного значения) 

Задачи Программы: 

- Проектирование, строительство, реконструкция 

дорог местного значения; 

- Строительство дорог местного значения в новых 

микрорайонах малоэтажной застройки, а также 

строительство дорог местного значения, по которым 

проходят маршруты школьных автобусов; 

- Капитальный ремонт и ремонт дорог местного 



значения, в том числе ремонт дорог местного 

значения, по которым проходят маршруты 

школьных автобусов; 

- Капитальный ремонт и ремонт дворовых 

территорий многоквартирных домов населенных 

пунктов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов 

Важнейшие целевые 

индикаторы Программы 

1. Увеличение   протяженности   построенных   

дорог местного  значения.        

2. Увеличение    протяженности дорог в ходе 

капитального ремонта. 

3. Увеличение количества отремонтированных 

дорог местного значения. 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

2021-2023 гг. 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования Программы 

составляет  3 723 238,09 (*) рублей, в том числе: 

- средства областного бюджета  – 0,00 рублей; 

- средства местного бюджета  – 3 723 238,09 рублей 

- внебюджетные средства – 0,00 рублей, в том 

числе: 

-2021г. –  113 409,19 рублей: 

средства местного бюджета-  113 409,19 рублей; 

средства областного бюджета –0,00  рублей; 

внебюджетные средства – 0,00 рублей; 

-2022г. –  187 959,97 рублей:  

средства местного бюджета –  187 959,97 рублей; 

средства областного бюджета–0,00 рублей; 

внебюджетные средства–  0,00 рублей; 

-2023г. – 3 421 868,93рублей:  

средства местного бюджета–  3 421 868,93 рублей; 

средства областного бюджета– 0,00 рублей; 

внебюджетные средства – 0,00 рублей. 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

Увеличение протяженности, пропускной 

способности, достижение требуемого технического 

и эксплуатационного состояния дорог местного 

значения. 

Показатели социально-

экономической 

эффективности реализации 

Программы 

Отношение степени достижения целевых 

индикаторов (показателей) Программы к уровню ее 

финансирования (расходов) 

Система организации 

контроля за исполнением 

Программы 

Управление реализацией Программы 

осуществляется главным исполнителем Программы 

– Администрацией сельского поселения Серноводск 

муниципального района Сергиевский.        



Контроль за целевым и эффективным 

использованием средств сельского поселения 

Серноводск муниципального района Сергиевский 

осуществляется Администрацией сельского 

поселения Серноводск муниципального района 

Сергиевский.        

 
*Общий объем финансового обеспечения Программы,  а также объем бюджетных 

ассигнований местного бюджета будут уточнены после утверждения решения о бюджете 

на очередной финансовый год и плановый период 

 



 
1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

Программа 
 

 Важным фактором жизнеобеспечения населения сельского поселения 

Серноводск муниципального района Сергиевский, способствующим 

стабильности социально-экономического развития сельского поселения 

Серноводск муниципального района Сергиевский, является развитие сети 

автомобильных дорог общего пользования. Общая протяженность 

автомобильных дорог общего пользования в сельском поселении Серноводск 

муниципального района Сергиевский составляет 26864 метра. 

 Плохое состояние дорог, а порой и само их отсутствие, является 

серьезной проблемой. Отсутствие системного подхода к планированию работ 

в сфере дорожного хозяйства, усугубляемое недостаточным 

финансированием, привело к тому, что практически все дороги местного 

значения сельского поселения Серноводск муниципального района 

Сергиевский находятся в неудовлетворительном состоянии. 

 Дороги местного значения сельского поселения Серноводск 

муниципального района Сергиевский последние 10 лет практически не 

развивались, а уровень автомобилизации значительно вырос. 

 На территории сельского поселения Серноводск муниципального 

района Сергиевский наблюдается увеличение деловой активности населения 

и рост грузовых перевозок. Значительно влияет на повышение интенсивности 

движения по дорогам местного значения темп роста уровня автомобилизации 

населения. Увеличение парка транспортных средств приведет к 

существенному росту интенсивности движения на дорогах местного 

значения сельского поселения Серноводск муниципального района 

Сергиевский. 

 Диспропорция между ростом количества транспортных средств и 

развитием улично-дорожной сети района привела к тому, что на 

автомобильных дорогах в дневное время суток значительно возрастает 

интенсивность движения транспортных средств. 

 Опережение роста интенсивности движения на дорогах местного 

значения сельского поселения Серноводск, по сравнению с увеличением их 

пропускной способности приводит к росту уровня аварийности. 

 В целях обеспечения прав и законных интересов учащихся и их 

родителей, проживающих в сельской местности, в сельском поселении 

Серноводск муниципального района Сергиевский организованы маршруты 

движения школьных автобусов по дорогам местного значения сельского 

поселения Серноводск муниципального района Сергиевский. Движение 

школьных автобусов осуществляется от населенных пунктов, в которых 

проживают учащиеся, до образовательных учреждений и в обратном 

направлении. Частично маршруты движения школьных автобусов проходят 

по дорогам, которые относятся к бесхозяйным, либо находятся на балансе 

организаций, не осуществляющих их содержание в связи с отсутствием 



денежных средств. Дороги местного значения сельского поселения  

Серноводск муниципального района Сергиевский, по которым проходят 

маршруты школьных автобусов, находятся в неудовлетворительном 

состоянии, что отрицательно отражается на безопасности перевозок 

учащихся. 

Мероприятия Программы направлены на решение существующих 

проблем, в том числе на обеспечение безопасности перевозок учащихся от 

населенных пунктов, в которых учащиеся проживают, до образовательных 

учреждений и в обратном направлении, а также на обеспечение дорогами 

местного значения новых микрорайонов малоэтажной застройки. 

С учетом масштабности транспортных проблем и высокой 

капиталоемкости дорожного строительства, развитие сети дорог местного 

значения может осуществляться только на основе долгосрочных программ с 

привлечением средств областного бюджета. 

Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием дорог 

местного значения сельского поселения Серноводск муниципального района 

Сергиевский, показывает необходимость комплексного подхода к их 

решению, что предполагает использование программно-целевого метода. 

Программный подход представляется единственно возможным, 

поскольку позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретных 

мероприятиях Программы. 

 

2. Цели и задачи Программы, сроки и этапы реализации Программы 
 

Основной целью настоящей Программы является увеличение 

протяженности, пропускной способности, а также достижение требуемого 

технического и эксплуатационного состояния дорог местного значения 

сельского поселения Серноводск муниципального района Сергиевский. 

Достижение цели Программы обеспечивается за счет решения 

следующих задач: 

- проектирование, строительство, реконструкция дорог местного 

значения, в том числе дорог местного значения с твердым покрытием до 

населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью 

автомобильных дорог общего пользования; 

- строительство дорог местного значения в новых микрорайонах 

малоэтажной застройки, а также строительство дорог местного значения, по 

которым проходят маршруты школьных автобусов; 

- капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения, в том числе 

ремонт дорог местного значения, по которым проходят маршруты школьных 

автобусов; 

- капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных 

домов населенных пунктов, проездов к дворовым территориям 

многоквартирных домов населенных пунктов. 

Работы по проектированию включают в себя комплекс мероприятий по 

разработке сметно-технической документации, предназначенной для 



определения основных видов, объемов и стоимости работ по строительству, 

реконструкции, капитальному ремонту и ремонту дорог местного значения 

сельского поселения Серноводск муниципального района Сергиевский. 

Работы по строительству включают в себя комплекс работ по устройству 

дороги местного значения и входящих в нее конструкций и сооружений. 

Работы по реконструкции включают в себя комплекс работ по 

изменению и улучшению параметров дороги местного значения и входящих 

в нее конструкций и сооружений с повышением технической категории 

дороги. 

Работы по капитальному ремонту и ремонту дорог включают в себя 

комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных 

характеристик дорог местного значения, в том числе и по конструктивным 

элементам дороги без изменения ее технической категории. 

 

3. Целевые индикаторы и показатели, характеризующие ежегодный ход 
и итоги реализации Программы 

 

Для оценки эффективности реализации задач Программы используются 

показатели, приведенные в таблице №1 

  

 

Таблица № 1 

Перечень 

целевых индикаторов (показателей), характеризующих 

ежегодный ход и итоги реализации Программы 

 

 

Наименование    

     целевого      

    индикатора     

   (показателя) 

 

Ед. 

изм. 

Значения целевых индикаторов 

(показателей) 

Всего 
2021 

год 

2022 

 год 

2023   

  год 

Увеличение протяженности      

построенных дорог. 
м. 0,0 0,0 0,0 0,0 

Увеличение протяженности дорог в 

ходе капитального ремонта. 
м. 0,0 0,0 0,0 0,0 

Увеличение количества отремонтиро-

ванных дорог местного значения. м. 1072,0 1010,0 31,0 31,0 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 
 

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

местного бюджета, в том числе формируемых за счет поступающих в 

местный бюджет средств областного бюджета. 

Мероприятия по проектированию, строительству, реконструкции, 



ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог сельского поселения 

Серноводск муниципального района Сергиевский, а также капитальный 

ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов населенных 

пунктов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов 

населенных пунктов осуществляются также за счет средств местного 

бюджета.  

Программные мероприятия, источники и объемы финансирования 

приведены в Приложении №1.  

Общий объем финансирования Программы составляет   3 723 238,09 
рублей (*), в том числе: 

- средства областного бюджета   – 0,00 рублей; 

- средства местного бюджета   – 3 723 238,09 рублей 

 

5. Механизм реализации Программы 
 

 Управление реализацией Программы осуществляется главным 

исполнителем Программы – Администрацией сельского поселения 

Серноводск муниципального района Сергиевский.       

 Контроль за целевым и эффективным использованием средств сельского 

поселения Серноводск муниципального района Сергиевский осуществляется 

Администрацией сельского поселения Серноводск муниципального района 

Сергиевский.        

 

6. Оценка социально-экономической эффективности 
реализации Программы 

 

Реализация Программных мероприятий позволит получить высокий 

социально-экономический эффект и существенно повысить уровень жизни 

населения сельского поселения Серноводск муниципального района 

Сергиевский. 

Проведение мероприятий по увеличению протяженности и приведению 

в нормативное состояние дорог местного значения населенных пунктов, в 

том числе дорог, по которым проходят маршруты школьных автобусов, 

позволит включить в маршруты школьных автобусов сельского поселения 

Серноводск муниципального района Сергиевский, что обеспечит 

возможность организации доставки учащихся до образовательных 

учреждений. 

Реализация Программы в целом приведет к значительному улучшению 

транспортно-эксплуатационного состояния дорог местного значения.  

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

сельского поселения Серноводск муниципального района Сергиевский 

«Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования 

местного значения на 2021 - 2023 годы» осуществляется Администрацией 

сельского поселения Серноводск муниципального района Сергиевский 

ежегодно в течение всего срока реализации Программы и по окончании ее 



реализации. 

Эффективность реализации Программы оценивается как отношение 

степени достижения целевых индикаторов (показателей) Программы к 

уровню ее финансирования (расходов). 

Комплексный показатель эффективности реализации Программы (R) за 

отчетный год рассчитывается по формуле 
 

100%,

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1
План.

n

Факт.

n

×

∑

=
=

N

n

 
 

где N - количество целевых индикаторов (показателей) Программы; 
План.

nX  - плановое значение n-го целевого индикатора (показателя); 
Факт.

nX  - значение n-го целевого индикатора (показателя) на конец 

отчетного года; 
План.F  - плановая сумма финансирования по Программе; 
Факт.F  - сумма расходов на реализацию Программы на конец отчетного 

года. 

Для расчета комплексного показателя эффективности реализации 

Программы используются целевые индикаторы (показатели), достижение 

которых предусмотрено в отчетном году. 

При значении комплексного показателя эффективности реализации 

Программы свыше 80 процентов эффективность реализации Программы 

признается высокой, при значении 80 процентов и менее - низкой. 
 

__________________________________________________________ 

*Общий объем финансового обеспечения Программы,  а также объем бюджетных 

ассигнований местного бюджета будут уточнены после утверждения решения о бюджете 

на очерной финансовый год и плановый период 

 


